

Zocháčik

November, december 2008

č.3 a4
6. ročník

Milí naši čitatelia!

Opäť sa blíži vianočný čas... Je túžobne očakávaný všetkými. Atmosféru Vianoc žiadna iná nenahradí. Čistá belosť snehu sa vkráda do našich duší, stávame sa iní, lepší. Symboly Vianoc vnášame do nášho konania a ich atmosféru do vzťahov na ulici, v obchode, v rodine...

Dajme si, milí kamaráti, do nového roku predsavzatie, nech nám to vydrží po celý ďalší rok. Budme k sebe milší i vo všedné dni, nielen v dni sviatočné, aby bol náš život krajší. To vám prajeme z celého srdca a k tomu ešte niečo:

*Na stromčeku sviečka svieti, pokoj, šťastie nech k Vám letí.
A keď rozžiaria sa Vaše tváre, by hojnosti ste mali stále.
Nový rok nech pomaličky vsunie šťastie do kapsičky,
aby nespravili ste chybný krok, pre celučičký ďalší rok.
Radosťné prežitie vianočných sviatkov a veľa šťastia,
zdravia v novom roku 2009 žela redakčná rada časopisu
Zocháčik*

Čo sa dočítate v novom vianočnom dvojčíisle Zocháčika:

- ako vaši spolužiaci reprezentovali našu školu
- ako si pripraviť chutné čokoládové košíčky
- básničky z vlastnej tvorby našich žiakov
- zaujímavý príbeh na pokračovanie
- správy z lyžiarskeho a mnoho iného

Úspechy našich žiakov

V novembri sa uskutočnilo okresné kolo v plávaní žiačok a žiakov základných škôl. Bolo to presnejšie 21. novembra 2008 a úspešne našu školu reprezentovali títo žiaci:

Anna Okruhlicová zo VII. A, Kristína Kontrošová zo VII. B, Marianna Bosá, Martina Michalská z IX. A a Táňa Bodnárová z IX. B triedy. Baby získali pekné **2. miesto**.

Chalani pre zmenu získali **3. miesto**. Vybojovali ho: Jozef Schelling z VIII. A, Dávid Goliáš, Jakub Pavlák, Marek Majoroš a Jakub Kováč z IX. B triedy.

V stredu 17. decembra 2008 sa konalo školské kolo súťaže Šaliensky Matko, na ktorej sa prednášajú povesti. Súťažilo spolu 10 žiakov v dvoch kategóriách. Tu sú mená tých, ktorí boli úspešní:

II. kategória - 4.,5. ročník

1. miesto : **Tarrik Jadalláh zo IV. A**
 Miroslava Damrélyová z V. A
2. miesto : Patrik Kopkáš zo IV. A
3. miesto : Kristínka Bombová z V. A

III. kategória - 6.,7. ročník

1. miesto : **Anton Loja zo VII. B**

2. miesto : Marcel Kasper zo VI. A
3. miesto : Timea Bombová zo VII. B

Srdečne vám blahoželáme!!!

Pre malé cukrárky

Čokoládové košíčky

Potrebuje: 30 dag varovej čokolády,
1/2 Cery (stužený pokrmový tuk),
1 Salko (sladené kondenzované mlieko),
stredne veľké papierové košíčky.

Postup:

Najprv si uvaríme Salko. Ako? Vložíme ho celé uzavreté v plechovke do hrnca s vodou. Voda ho má zakryť. Varíme ho celé dve hodiny na miernom ohni. Keď sa Salko uvarí, pripravíme si stredne veľkú rajničku, do ktorej nalejeme toľko vody, aby bolo jej dno dobre pokryté vodou, teda asi 3 cm od dna. Na túto rajničku položíme o trochu menšiu rajničku, ktorá bude na nej dobre držať. Do vrchnej rajničky nalámeme čokoládu a nakrájame stužený tuk. Obe rajničky, tak ako sú na sebe, opatrne preložíme na sporák. Za stáleho miešania roztopíme čokoládu nad parou.

Na tácku si porozkladáme papierové košíčky, otvoríme si plechovku so Salkom a môžeme sa pustiť do práce. Malou lyžičkou nalejeme do dno košíčkov tekutú čokoládu, na ňu dáme lyžičkou trochu Salka a zalejeme ho opäť roztopenou čokoládou. Keď nám košíčky trošku stuhnú, ozdobíme ich Lentilkami alebo inými drobnými cukríkmi.

Tieto čokoládové košíčky si pripravíme veľmi ľahko a po ich stuhnutí ich hneď môžeme aj ochutnať.

Milé dievčatá, veríme, že sme vás inšpirovali a maminy potešíte tým, že im ukážete tento nový recept. Samy to radšej neskúšajte.

Skvelá lyžovačka na Donovaloch

Pred Základnou školou Ivana Branislava Zocha v Revúcej bolo v pondelok 8. decembra 2008 rušno. Stretli sa tam tridsiati piati žiaci 7. – 9. ročníka, ktorí sú známi ako milovníci snehu a zimných športov. Boli vychystaní na lyžovačku, po ktorej túžili už dlho, no snehové podmienky im ju doteraz neumožnili. O to viac ich oči zažiarili, keď zbadali autobus, ktorý ich mal odvieŕať do cieľa ich cesty.

Keď sme sa blížili k Donovalom, bolo v očiach detí badať vzrušenie i štipku obáv, či bude dostatok snehu na dobrú lyžovačku. No tie sa rozplynuli hneď, ako zbadali pohybujúcu sa sedačkovú lanovku nad krásne zasneženým Záhradišťom. Ubytovaní sme boli v drevenom penzióne Javorina, ktorý patrí manželom Čekanovcom, s ktorými má naša škola dobré vzťahy, pretože s nimi sme absolvovali už dva poznávacie zájazdy po Európe, keďže sú aj majiteľmi cestovnej kancelárie. V penzióne sme sa všetci cítili veľmi príjemne, pretože v ňom vládla domácka atmosféra a pohoda.

O žiakov sa počas celého lyžiarskeho výcviku starali okrem personálu penziónu Javorina štyria učitelia, a to p. uč. Katarína Szökeová, p. uč. Zuzana Kováčová, p. uč. Peter Kováč a p. uč. Ján Repiský. Tí pokročilejší lyžiari si pod dozorom inštruktorov dobre zalyžovali a zo začiatočníkov sa veľmi rýchlo stali dobrí lyžiari. Okrem lyžovania bolo na

denom programe aj sánkovanie, guľovanie a dlhé prechádzky. Večer mali žiaci možnosť hrať spoločenské hry v jedálni, pozerat' rozprávky a filmy, no mohli aj ležošit' vo svojich izbách.

Napokon sme sa všetci v piatok 12. decembra 2008 šťastne vrátili domov plní zážitkov a nových síl. Ostáva nám len dúfat', že sme po dlhšej prestávke opäť odštartovali tradíciu lyžiarskych výcvikov na dobrej úrovni.

p. uč. Kováčová

Zvladnej tvorby našich žiačikov

HVIEZDY

Na oblohe hviezdičky
svietia ako iskričky.
Večer na ne pozerám
ako krásne svietia nám.

Medzi nimi mesiac jasný
svieti ako úsmev krásny.
Ráno, keď sa zobudím,
mesiac, hviezdy nevidím.

Začína deň veselý,
idem rýchlo do školy.
Zo školy už domov bežím,
na hviezdy sa večer teším.

Gabika Stráňaiová, IV. A

Malé šteniatko

Doniesli sme psíka,
dali sme mu mlieka.
Dostal aj mienko,
volám ho Šidielko.

To Šidielko maličké,
to je také milučké.
Keby bol hlavnička,
bola by mi mäkučká.

Patrik Kopkáš, IV. A

Milí kamaráti, veríme, že sa vám básničky našich štvrtákov páčili a že súhlasíte s tým, aby sme ich odmenili sladkou odmenou. Sladkú odmenu si spolu s Gabikou a Paťkom zaslúži aj Nikolka, ktorá napísala pekný príbeh. Ponúkame vám ho na pokračovanie a začíname hneď teraz:

O malom šteniatku

Bol raz jeden kráľ. Ten mal malú dcérku. Volala sa Ivanka. Ivanka mala veľmi rada psíkov. Raz požiadala svojho ocka, aby jej kúpil šteniatko.

Ocko súhlasil. Povedal: „Šteniatko ti pôjdeme kúpiť zajtra.“ Už ráno odišli z kráľovstva do mesta. V meste išli do obchodu, kde predávajú šteniatka. Bolo tam veľmi veľa šteniatok. Princeznej sa páčilo iba jedno malé šteniatko. Princezná Ivanka sa spýtala svojho ocka, či jej ho kúpi. Ocko nakoniec povedal: „Dobre, kúpime ti toho malého psíka.“ Potom odišli z obchodu aj z mesta a vrátili sa naspäť na hrad.

Princezná Ivanka dala hneď rozkázať, nech psíkovi pripravia budú. Dala mu meno Maxi. Maxi bol unavený, tak si išiel ľahnúť do budy.

Na druhý deň sa Ivanka hrala iba s Maxim. Maxi bol každý deň väčší a väčší. Ivanka však nechcela, aby Maxi rástol. Chcela, aby navždy ostal šteniatkom. Povedala to ockovi. Ocko jej povedal, že každý psík musí rásť, aj Maxi. Ale princezná Ivanka povedala: „Ja nechcem, aby rástol!“

Celú noc premýšľala, ako by Maxi prestal rásť. Keď sa ráno zobudila, skrsol v jej princeznovskej hlavičke skvelý nápad.....

Nikolka Schützová, IV. A



Aký nápad dostala princezná Ivanka? Tak to vám neprezeráme teraz, milí kamaráti, ale budete si na to musieť chvíľku počkať. A viete čo? Čo keby ste vy sami dokončili Nikolkin príbeh? Napíšte pokračovanie rozprávky na papier a prineste ho p. uč. Kováčovej. Najkrajšie či najvtipnejšie pokračovanie príbehu uverejníme spolu s druhou časťou rozprávky.

Keďže nám už Vianoce skutočne klopú na dvere a je dobrým zvykom poslať blízkym nejaké pekné vianočné či novoročné pranie, niekoľko vám ich ponúkame ako inšpiráciu. Môžete nimi potešiť svojich blízkych.

Do nového roku veľa šťastia, lebo je krásne, veľa zdravia, lebo je vzácne, veľa lásky, lebo je jej málo a veľa všetkého, čo by za to stálo.

Hromadu darčiekov, čo srdce pohladia, rodinu a priateľov, čo nikdy nezradia, k bohatstvu krôčik a ku šťastiu krok, nádherné Vianoce a šťastný nový rok prajú ...

Hviezdička na nebi svieti a deň za dňom neustále letí, do nového roka je už len krok, tak Vám želám šťastný celý nový rok,

Jedna vločka, druhá vločka, kto bol dobrý, ten sa dočká. Všetko sa už ligoce, hurá, idú Vianoce. Ježiškovi napíšem, nech Ti splní každý sen. Krásne Vianoce a šťastný nový rok praje....

Tak, ako za oknom sniežik padá, nech do Vášho srdiečka šťastie sadá, zabudnite na bolesť a starosti a prežite Vianoce i nový rok v láske a radosť.

Nech vianočný zvonček šťastím Vám zvoní, nech vianočný čas v lásku sa zmení a tak krásne ako sa hviezda ligoce, tak nádherné a tajomné Vám prajeme Vianoce....

Milí čitatelia, veríme, že vás nové číslo Zocháčika zaujalo a lúčime sa s vami so slovami:

šťastný nový rok 2009

